¹ Tout entière dans le tout, et tout entière dans chaque partie.

ipsi cedat necesse est, ejusque sequatur naturam, quæ tota est in toto, et tota, ut secundùm artem loquar, in quolibet parte. Quo fit ut, si res una, ex Salomanorum¹ placito, duplicem admittat possessorem, ea maxime est amicitia.

Vivet verò semper in pectore meo ardens quoddam desiderium omnes quidem amicitias, sed hanc maxime Francisci Girardi, et cæteras quæ ex tuâ, Faber optime, prodibunt officinâ diligenter colendi; quod ut præstare possem, utinam non verbis tantùm (qualia solet Franciscus præpositus, et id genus alia, in quibus nescio quid inter nos est similitudinis), sed re etiam et meritis, quod tu credis, conjungeremur, ut amore præstantissimorum virorum vel eo nomine meritò non indignus videar, qui me indignum esse agnoscam libenter, et tenuitatem meritorum desiderii amplitudine resarciam.

¹ Peut-être faudroit-il lire ici *Stoicorum*.

Du reste, si j'ai mis quelque délai à répondre à votre lettre ou à celle de François Girard, le motif de ce retard, qui vient de ma famille, est, je pense, également plausible et flatteur pour vous qui aimez à remplir les devoirs de l'amitié. Vos deux lettres me sont parvenues le jour des Apôtres Saint Simon et Saint Jude : après les avoir relues plus de dix fois, et c'est le sort de toutes vos épîtres, je remettois au lendemain pour prendre la plume, afin qu'en un jour où les magistrats vont prêter serment entre vos mains, j'eusse aussi moi-même des protestations à vous faire.....

De cætero quòd parùm promptus fuerim in respondendo, vel tuis, vel Francisci Girardi litteris, causam profero, non meo quidem iudicio minùs honestam, nec tibi, ut arbitror, minùs jucundam, qui familiaritate delectaris, quòd scilicet ex medià familià deprompta sit. Accepi vestras utrinque litteras Sanctorum Simonis et Judæ die, quas decies et iterùm, uti soleo omnia tua, repetitas, dùm demitto postridiè scripturus, ut per occasionem etiam stati temporis quo togatæ militiæ sacramentum faciendi (gratià) ad vos plerique contendunt, ego quoque in præcepta tua jurarem.....

VII.

LETTRE ¹

DU SÉNATEUR FAVRE A S. FRANÇOIS DE SALES.

Cette lettre fut écrite à saint François de Sales lorsqu'il étoit prévôt de l'Eglise de Genève, pour l'inviter à accepter la dignité de sénateur, qu'il avoit constamment refusée.

Vers le mois d'août 1593.

Vous dites, mon cher frere ², que vous voulez demander permission à la theologie de retourner, par certain droit de recouvrement, à l'estude de la jurisprudence, qu'il y a prés de deux ans que vous avez interrompuë. Si cela est, je m'en resjoüys merveilleusement, et en moy-mesme, et avec la jurisprudence, et avec vous, si c'est pour vous que vous le faites, comme à la verité vous devez le faire : avec vous, auquel je voy une tres-grande moisson degloire estre preparée par ce dessein ; avec la jurisprudence, parce que j'ay con-

¹ Tirée de la *Vie* du Saint, par Ch.-Aug. de Sales, tom. I, p. 75-80. C'est la 1^{re} de la collection-Blaise.

² Saint François et le sénateur Favre se traitoient mutuellement de freres.

VII.

Ais, charissime frater, velle te à theologiâ impetrare facultatem ad jurisprudentiæ sacra, quæ superiore biennio intermisisti, quodam postliminii ¹ jure repetenda. Quo nomine non solùm mirabiliter gaudeo, sed etiam, si tuâ causâ id facis, ut facere debes, et tibi et jurisprudentiæ gratulor : tibi, cui amplissimam gloriæ messem ex consilio paratam esse prospicio ; jurisprudentiæ, quam mirâ ingenii tui felicitate ornatum maximè et illustratum iri confido, si, quod

¹ *Postliminium* signifie le retour à un bien ou à un pays dont on avoit été enlevé de force.

fiance qu'elle se verra grandement ornée et illustrée par la merveilleuse félicité et fécondité de vostre esprit, si vous faites ce que je ne doute point que vous ne fassiez, c'est à sçavoir, que vous vouliez tellement vous addonner à icelle, que vous pensiez que sa louange soit conjointe avec la vostre, puis qu'elle a esté la première qui vous a eu pour nourrisson de sa science.

Que si, comme vous dites, et que je veux croire pour me plaire d'avantage, vous le faites à cause de moy, et parce que je vous le persuade, encore ne laisseray-je pas de m'en resjouyr avec la jurisprudence, puis que je dois desormais avoir cette opinion, que vous n'userez pas de moins de diligence et d'industrie en ce que vous ferez pour ma considération, qu'en ce que vous ferez pour vous-mesme. Mais principalement j'ay dequoy me resjouyr en moy-mesme, auquel est arrivée une si belle et si facile occasion de bien meriter de la jurisprudence, quand il n'y auroit que ce que je vous ay poussé à vouloir bien meriter d'icelle.

Mais comme qu'il en soit, j'ay tousjours subject de vous en remercier avec le plus d'affection qu'il m'est possible, puis que vous faites profession de deferer tant, soit à mes prieres,

facturum te non dubito, ad eam sic voles incumbere, ut, quæ te prior disciplinæ suæ alumnum habuit, ejus laudem cum tuâ putes esse conjunctam.

Si, ut ais, et ego, ut mihi magis placeam, credere volo, meâ potius causâ, et quoniam itâ suadeo, idipsum facere voles, equidem perindè gratulabor jurisprudentiæ, cum jam sic affectus esse debeam, ut in eo quod meâ causâ facies, non minorem, quàm si tuâ, diligentiam et industriam collaturum te persuasum habeam; sed mihi potissimum, cui tam præclara ista tamque facilis obtigerit benè de jurisprudentiâ merendi occasio, vel hoc solo quòd te induxerim uti de eâ benè mereris.

Utcumque verò sit, est quòd quantas possum tibi re'eram gratias, qui meis sive precibus sive consiliis tantum indulgere te profiteris,

soit à mes conseils, que vous ne refusez point, non-seulement de dresser la façon de vos études selon ma volonté, ce qui seroit plus facile, mais encore de la changer après qu'elle auroit été desseinée et resouluë.

A n'en point mentir, j'estime que pour bien estraindre les nœuds de nostre mutuelle amitié, il est tellement necessaire que nous nous exercions à de mesmes études, que, si vous ne m'eussiez pas deféré le premier en ceste occasion, peut-estre que, si le senat et ma femme l'eussent permis, j'eusse suyvy la theologie pour la jurisprudence.

Mais hors de risée, je ne m'esbahys pas, ny ne suis point marry que vous preniez vostre grand plaisir en la theologie; car c'est la propre et particuliere science de ceux que nostre bon Dieu a faicts et formez, non seulement pour les plus grandes dignitez de l'Eglise, que je vois vous venir au devant d'elles-mesmes, mais encore pour la pieté, que je sçais certainement que vous observez et cultivez tres-syncrement et saintement, de nom et de fait.

Et pleust à Dieu, que j'eusse la commodité que vous avez pour cet effect! croyez-moy, la volonté ny le courage ne me

ut studiorum tuorum legem ex arbitrio meo non solùm instituere, quod esset facilius, sed etiam institutam et compositam immutare non recuses.

Ego certè ad sancta mutuae necessitudinis nostrae fœdera constringenda adèd pertinere arbitror uti studii iisdem exerceamur, ut, nî tu mihi hâc parte prior concessisses, fuerim fortassis, dùm per senatum et uxorem licuisset, theologiam pro jurisprudentiâ secuturus.

Sed extrâ jocum, placere tibi imprimis theologiam nec miror, nec doleo: est enim propria illa et peculiaris illorum scientia, quos Deus optimus maximus non tam ad amplissimas quasque Ecclesiarum dignitates, quas jam tibi suâ sponte obvias video, quàm ad pietatem informaverit, cujus te gravissimum et sanctissimum, non nomen, sed numen præcipuo cultu habere certò scio.

Atque utinàm eadem mihi, quæ tibi, in eam rem opportunitas adesset! non voluntas, mihi crede, abesset, non animus. Neque

manqueroient pas. Toutefois je ne desespere point que, si Dieu vouloit que nous vescussions un jour ensemble, et peussions jouÿr d'un plus entier et plus assuré loisir, il ne me vienne un grand desir de gouster de la theologie à vostre exemple et à vostre aide; et il y a desja bien longtems que je me sens chatouillé de ce desir, et serois bien-heureux de m'envieillir en icelle, et d'apprendre ainsi le moyen de mourir dans le Seigneur: qui doit estre le but de la vie chrestienne.